از طریق این پیمان تمام مسلمانان مدینه، بدون توجه به قبیله‌شان، عضو یک جامعه شدند و صندوقی به نام «کنز» ایجاد شد که اعضا سالانه در آن مبلغی می‌ریختند. این وجوه به عضوی که برای پرداخت دینه مشکل داشت، کمک می‌کرد. نظام «ارش» نیز برای جبران آسیب بدنی بود (نوروزه، ۲۰۰۲).

سلطنت عثمانی در حدود ۱۲۵۵/۱۸۳۹، مصر در ۱۲۶۱/۱۸۴۵ و سپس سوریه، به پیروی از مصر، بیمه مرسوم را پذیرفتند. در ۱۳۲۱/۱۹۰۳، شیخ محمد عبده، از علمای اصلاح طلب مصر، اعلام کرد که قرارداد بیمه عمر، شرعی نیست. گفتنی است که وجود نظام «خانواده گسترده»<sup>۳</sup> در جهان اسلام و رواج کمک اجتماعی متقابل باعث شد که به حمایت بیمه‌ای نیاز مبرم وجود نداشته باشد. در دهه‌های اخیر بر «حمایت متقابل»، به عنوان شکل پذیرفتنی بیمه، و تحریم بیمه مرسوم، بویژه در نخستین اجلاس بین‌المللی اقتصاد اسلامی در مکه (۱۳۴۵ ش / ۱۹۷۶)، تأکید شد و بیمه تکافل، به عنوان بیمه‌ای که در اسلام پذیرفتنی است، مطرح گردید (بهاتی، ۱۹۹۹).

در ۲۵ خرداد ۱۳۵۱/۱۵ ژوئن ۱۹۷۲، شورای فتوای ملی مالزی اعلام کرد که بیمه، بویژه بیمه عمر، از نظر موازین فقهی باطل است، به همین دلیل، هیئتی تشکیل شد تا در مورد چگونگی ایجاد بیمه اسلامی (تکافل) مطالعه و تحقیق کند.

مخالقان بیمه مرسوم، توضیح داده‌اند که اینگونه قرارداد، مشتمل بر چند غرر است، از جمله مطمئن نبودن از نتیجه و مطمئن نبودن از دوره قرارداد («بیمه و شریعت»<sup>۴</sup>، ۲۰۰۱).

کشورهای مسلمان غیرعرب و ۱۶ شرکت تکافل در کشورهای غیرمسلمانی که جمعیت مسلمان نیز دارند (جدول ۳-۱).<sup>۳</sup> گفتنی است که در ایران و بسیاری از کشورهای اسلامی، بانوجه به پذیرفته‌شدن بیمه مرسوم و پاسخگویی از اشکالات وارد بر آن، نیازی به تأسیس شرکتهای تکافل نبوده است.

نخستین شرکت تکافل در سودان، در ۱۳۵۷ ش/ ۱۹۷۸ و سپس در همان سال در عربستان سعودی تأسیس شد. در ۱۳۷۲ ش/ ۱۹۹۳، دو شرکت تکافل در برونی، سال بعد دو شرکت تکافل در اندونزی، و در ۱۳۷۴ ش/ ۱۹۹۵ یک شرکت تکافل در سنگاپور تأسیس گردید. تنها شرکت بیمه تکافل در عربستان سعودی، شرکت ملی بیمه تعاونی<sup>۴</sup> است. در کویت، وزارت تجارت و صنعت مجوز تأسیس نخستین شرکت تکافل را در بهمن ۱۳۷۷/ فوریه ۱۹۹۸ صادر کرد. نخستین قانون تکافل در ۱۳۶۳ ش/ ۱۹۸۴ در مالزی به تصویب رسید و احتمالاً مالزی تنها کشور اسلامی است که قانون تکافل دارد. در سنگاپور دو شرکت تکافل فعالیت می‌کنند (تاریخ تأسیس هر دو: ۱۳۷۴ ش/ ۱۹۹۵): آمپرو - اینکام<sup>۵</sup> که با سرمایه‌گذاری مشترک میان چند شرکت تشکیل شده است و بیشتر شبیه صندوق تعاونی<sup>۶</sup> عمل می‌کند، و شرکت تکافل سنگاپور<sup>۷</sup> که حاصل سرمایه‌گذاری مشترک میان شرکت بیمه کپل<sup>۸</sup> و «جامعه تعاونی چند منظوره معلمان مالای سنگاپور»<sup>۹</sup> است. وزارت دارایی اندونزی در ۱۳۷۳ ش/ ۱۹۹۴، مجوز تأسیس نخستین بیمه اسلامی عمر و در همان

حاصل، با توافق، میان دوطرف تقسیم می‌شود. ب) تکافل مبتنی بر اصل اساسی همکاری متقابل و تشریک مساعی است. ج) در بیمه عمر اگر بیمه‌شونده قبل از سررسیدن دوره قرارداد بمیرد، افراد ذینفع می‌توانند کل حق بیمه‌های پرداخت‌شده و سودهای حاصل از حق بیمه‌های پرداخت‌شده را بگیرند.

Syarikat Takaful Singapura (S.T.S.) | 8. Keppel Insurance | |
| 9. Singapore Malay Teachers' Multi-Purpose Co-Operative Society | | |

جدول ۱
برخی کشورهای عربی دارای شرکت تکافل (بیمه)

ردیف نام کشور نام شرکت سال تأسیس
۱ امارات متحده عربی بیمه اتحاد —
۲ امارات متحده عربی بیمه عمان —
۳ امارت متحده عربی بیمه اسلامی عرب ۱۳۵۹ ش / ۱۹۸۰
۴ باهاماس تکافل و تکافل اکتایی اسلامی (باهاماس) ۱۳۶۲ ش / ۱۹۸۳
۵ بحرین بیمه اسلامی بحرین —
۶ بحرین تکافل الاسلامیه ۱۳۶۲ ش / ۱۹۸۳
۷ بحرین شرکت اسلامی بیمه و بیمه اکتایی ۱۳۶۴ ش / ۱۹۸۵
۸ بحرین تکافل بین المللی ۱۳۶۸ ش / ۱۹۸۹
۹ بحرین تکافل اسلامی السلام ۱۳۷۱ ش / ۱۹۹۲
۱۰ سودان بیمه شیکان —
۱۱ سودان بیمه متحد با مسئولیت محدود ۱۳۴۷ ش / ۱۹۶۸
۱۲ سودان بیمه اسلامی ۱۳۵۸ ش / ۱۹۷۹
۱۳ سودان بیمه البرکه ۱۳۶۳ ش / ۱۹۸۴
۱۴ سودان بیمه تعاونی واتانیا ۱۳۶۸ ش / ۱۹۸۹
۱۵ عربستان سعودی بیمه تعاونی الأمان (الراجحی) ۱۳۶۴ ش / ۱۹۸۵
۱۶ عربستان سعودی شرکت سهامی اسلامی بیمه سرمایه گذاری و اعتبار صادراتی ۱۳۷۴ ش / ۱۹۹۵
۱۷ عربستان سعودی و امارات متحده عربی بیمه اسلامی بین المللی —
۱۸ عربستان سعودی و امارات متحده عربی بیمه اسلامی بین المللی (سلامت) ۱۳۶۴ ش / ۱۹۸۵
۱۹ عربستان سعودی و باهاماس تکافل و تکافل اکتایی اسلامی ۱۳۶۵ ش / ۱۹۸۶
۲۰ عربستان سعودی و بحرین بیمه اسلامی جهانی —
۲۱ عربستان سعودی و بحرین بیمه اسلامی بین المللی —
۲۲ عربستان سعودی و بحرین بیمه اسلامی تکافل در بحرین —
۲۳ قطر بیمه اسلامی قطر ۱۳۷۳ ش / ۱۹۹۴
۲۴ کویت شرکت بین المللی بیمه تعاونی —

تکافل

۵

جدول ۲
برخی کشورهای مسلمان غیرعرب دارای شرکت تکافل

ردیف نام کشور نام شرکت سال تأسیس
۱ اندونزی شرکت اندونزی —
۲ اندونزی بیمه تکافل —
۳ برونئی تابونگ امانه اسلام —
۴ برونئی تکافل و تکافل انکایی —
۵ بنگلادش تکافل زندگی ۱۳۷۸ ش / ۱۹۹۹
۶ بنگلادش تکافل عمومی ۱۳۷۸ ش / ۱۹۹۹
۷ ترکیه شرکت بیمه اخلاص —
۸ مالزی تکافل مالزی پرهاد ۱۳۶۳ ش / ۱۹۸۴

جدول ۳
برخی کشورهای غیرمسلمان دارای شرکت تکافل

ردیف نام کشور نام شرکت سال تأسیس
۱ استرالیا تکافل استرالیا —
۲ ایالات متحده آمریکا (شیکاگو) شرکت سرمایه گذارهای فیلکه ۱۳۷۵ ش / ۱۹۹۶
۳ باهاماس تکافل و تکافل انکایی اسلامی —
۴ بریتانیا تکافل بریتانیا با مسئولیت محدود ۱۳۶۱ ش / ۱۹۸۲
۵ سريلانکا امانه سريلانکا ۱۳۷۸ ش / ۱۹۹۹
۶ سنگاپور شرکت تکافل سنگاپور ۱۳۷۴ ش / ۱۹۹۵
۷ غنا بیمه متروپیتین با مسئولیت محدود —
۸ لوگزامبورگ تکافل بین المللی —
۹ لوگزامبورگ تکافل اس. آ. (تکافل اسلامی سابق) ۱۳۶۱ ش / ۱۹۸۲

تکافل

سال، مجوز تأسیس دومین بیمه اسلامی (شامل انواع بیمه‌ها بجز بیمه عمر) را برای مسلمانان این کشور صادر کرد (میثمی و کوان<sup>۱</sup>، ۱۹۹۹).

**تکافل در منطقه آسیا - پاسیفیک**<sup>۲</sup>. توسعه تکافل در منطقه آسیا - پاسیفیک سه مرحله را طی کرده است: مرحله تکامل تدریجی<sup>۳</sup>، مرحله پرورش<sup>۴</sup> (توسعه یافتن)، و مرحله تثبیت<sup>۵</sup>. در اغلب کشورهای آسیا - پاسیفیک مرحله اول در دو دهه ۱۳۴۰ و ۱۳۵۰ ش/ ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ طی شد. در آن دوره، اشتیاق شدید برای تأسیس نظام مالی اسلامی، به تأسیس بانکداری اسلامی انجامید. مرحله دوم برای مالزی در دهه ۱۳۶۰ ش/ ۱۹۸۰، با تصویب قانون بانکداری اسلامی در ۱۳۶۲ ش/ ۱۹۸۳ و قانون تکافل در ۱۳۶۳ ش/ ۱۹۸۴، طی شد و برای اندونزی و برونئی و سنگاپور در دهه ۱۳۷۰ ش/ ۱۹۹۰ به وقوع پیوست. این دهه برای مالزی مرحله تثبیت بانکداری و تکافل بود. در سالهای اخیر، گروه تکافل ائتکایی آسه آن<sup>۶</sup> و شرکت بین‌المللی تکافل ائتکایی<sup>۷</sup> تشکیل شده است که اقدام به تکافل ائتکایی شرکتی تکافل می‌کند (شریف، ۲۰۰۲).

در اغلب کشورهای آسیا - پاسیفیک مرحله اول در دو دهه ۱۳۴۰ و ۱۳۵۰ ش/ ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ طی شد. در آن دوره، اشتیاق شدید برای تأسیس نظام مالی اسلامی، به تأسیس بانکداری اسلامی انجامید. مرحله دوم برای مالزی در دهه ۱۳۶۰ ش/ ۱۹۸۰، با تصویب قانون بانکداری اسلامی در ۱۳۶۲ ش/ ۱۹۸۳ و قانون تکافل در ۱۳۶۳ ش/ ۱۹۸۴، طی شد و برای اندونزی و برونئی و سنگاپور در دهه ۱۳۷۰ ش/ ۱۹۹۰ به وقوع پیوست. این دهه برای مالزی مرحله تثبیت بانکداری و تکافل بود. در سالهای اخیر، گروه تکافل ائتکایی آسه آن<sup>۶</sup> و شرکت بین‌المللی تکافل ائتکایی<sup>۷</sup> تشکیل شده است که اقدام به تکافل ائتکایی شرکتی تکافل می‌کند (شریف، ۲۰۰۲).

تکافل استرالیا در ۱۳۷۶ ش/ ۱۹۹۷ تأسیس شد تا زیانهای مالی مربوط به منازل و وسایل نقلیه تجاری و خصوصی مسلمانان استرالیا را جبران کند. در منشور تکافل استرالیا ذکر شده است که تأمین مالی آن فقط شامل امور حلال می‌شود و اعضای آن در سود شرکت تکافل سهیم‌اند (تکافل استرالیا، ۲۰۰۱).

در اوایل دی ۱۳۷۸ / اواخر دسامبر ۱۹۹۹، بیمه تکافل در بنگلادش تشکیل شد. سه شرکت بیمه تکافل که در بنگلادش فعالیت می‌کنند، عبارت‌اند از: بیمه اسلامی بنگلادش با مسئولیت محدود<sup>۸</sup> که در زمینه بیمه عمومی فعالیت می‌کند، بیمه اسلامی زندگی خاور دور با مسئولیت محدود، و بیمه بازرگانی اسلامی با مسئولیت محدود. از مشکلات شرکتهای بیمه اسلامی در بنگلادش، فقدان مؤسسات تکافل ائتکایی است، ازسرنو شرکتهای بیمه اسلامی برای بیمه ائتکایی به شرکتهای بیمه ائتکایی مرسوم روی می‌آورند (وردهان<sup>۱</sup>، ۲۰۰۰).

شرکت بیمه اسلامی در سودان وابسته به بانک اسلامی فیصل و نخستین شرکتی است که بر اساس نظام بیمه اسلامی کار خود را آغاز کرد (۱۳۵۷ ش/ ۱۹۷۸). تأسیس این شرکت بر بخش بیمه سودان تأثیر بسیاری داشته است. به طوری که بانک

منابع: علاوه بر قرآن؛ محمدصادق چودری، «بیمه اسلامی (تکافل): مفاهیم و کاربرد»، ترجمه حبیب میرزایی، صنعت بیمه، سال ۱۴، ش ۵۳ (بهار ۱۳۷۸)؛ سیدمحمد خامنه‌ای، بیمه در حقوق اسلام: بحثی تحلیلی و تطبیقی در بیمه‌های اجتماعی و